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진안제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-18 예산액 1,368,202,000

제1조 2015학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,368,202,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

  3. 각종 공과금

발행일 :2016-02-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경6회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경6회 1,368,202 1,421,530 -53,328 -3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 24,004 1.7

학생복지/교육격차 해소 -53,666 867,884 63.4

기본적 교육활동 -336 98,191 7.1

선택적 교육활동 -300 167,546 12.2

교육활동 지원 10,030 60,713 4.4

학교 일반운영 -9,056 149,522 10.9

학교 재무활동 0 342 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -10,302 260,880 19.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,272 619,658 45.2

이전수입 기타이전수입 0 4,601 0.3

자체수입 학부모부담수입 -43,798 448,366 32.7

자체수입 행정활동수입 -1,500 8,880 0.6

기타수입 전년도이월금 0 25,817 1.8
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 885,139 893,169 -8,030

1.지방자치단체이전수입 260,880 271,182 -10,302

1.비법정이전수입 260,880 271,182 -10,302

1.기초지방자치단체전입금 260,880 271,182 -10,302

1.기타지방자치단체보

조금
260,880 271,182 -10,302

농업인학자금지원 : (41,250,100원×1교) - 

44,501,000원 =
-3,250,000

국민기초자학자금지원 : (6,996,000원×1교) - 

13,802,000원 =
-6,806,000

2015고등학교학자금지원(진안군) : (28,433,000

원×1교) - 28,679,000원 =
-246,000

2.교육비특별회계이전수입 619,658 617,386 2,272

1.교육비특별회계전입금수입 619,658 617,386 2,272

1.학교회계전입금 619,658 617,386 2,272

1.학교운영비전입금 279,052 288,340 -9,288
표준학교운영비 : (279,052,000원 × 1교) - 

288,340,000원 =
-9,288,000

2.목적사업비전입금 340,606 329,046 11,560
(성립전)기숙사운영비 : (82,760,000원 × 1교)

 - 77,600,000원 =
5,160,000

친환경농산물 지원 : (4,174,000원 × 1교) - 

4,175,000원 =
-1,000

친환경 쌀 지원 : (3,661,000원 × 1교) - 

3,662,000원 =
-1,000

특수교육대상자통학비지원 : (420,000원 × 1교

) - 756,000원 =
-336,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

(14,002,000원 × 1교) - 10,216,000원 =
3,786,000

(성립전)맞춤형 교육급여 지원 : (6,150,000원 

× 1교) - 3,198,000원 =
2,952,000

3.기타이전수입 4,601 4,601 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.민간이전수입 4,501 4,501 0

1.기타지원금 4,501 4,501 0

1.기타지원금 4,501 4,501 0

2.자체수입 457,246 502,544 -45,298

1.학부모부담수입 448,366 492,164 -43,798

1.등록금 35,643 36,909 -1,266

1.학교운영지원비 35,643 36,909 -1,266

1 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 35,643 36,909 -1,266
학교운영지원비 : ((54,600원×4분기×163명

)+43,800원) - 36,909,000원=
-1,266,000

2.수익자부담수입 412,723 455,255 -42,532

1.급식비 239,862 281,830 -41,968

1.급식비 239,862 281,830 -41,968
농산어촌무료급식비 : (93,119,000×1교) - 

133,914,000원=
-40,795,000

교직원급식비(중식) : (3,630×21명×190일) - 

17,243,000원=
-2,759,000

교직원급식비(조석식) : (3,500원×2명×2식

×145일) - 3,150,000원=
-1,120,000

야간자율학습지도 식비 : (3,500원×160일×2명

) - 1,260,000원=
-140,000

야간자율학습생 식비 : (3,020원×33.3명×20식

×10월) - 18,120,000원=
1,994,000

방학중 학생 중식비 : (3,020원×35명×36식) -

 8,456,000원=
-4,650,000

기숙사생 식비(조석식) : (3,020원×72명×43식×8월+3,020원

×44명×43식×4월) - 90,184,000원=
7,471,000

우유대금 : (430원×120명×146일) - 9,503,000

원=
-1,969,000

2.방과후학교활동비 143,038 143,038 0

1.방과후학교활동비 143,038 143,038 0

3.현장체험학습비 3,500 3,500 0

1.현장체험학습비 3,500 3,500 0

4.졸업앨범대금 1,300 1,300 0

1.졸업앨범대금 1,300 1,300 0

5.교과서대금 12,936 13,500 -564

1.교과서대금 12,936 13,500 -564교과서대금 : (12,936,000×1교) - 13,500,000= -564,000

6.기숙사비 12,087 12,087 0

1.기숙사비 12,087 12,087 0

2.행정활동수입 8,880 10,380 -1,500

1.사용료및수수료 5,980 5,880 100

1.사용료및수수료 5,980 5,880 100

1.사용료 5,400 5,300 100
학교관사사용료 : (50,000원×9명×12개월) - 

4,800,000원=
600,000

자판기사용료 : (0원×2대대) - 500,000원= -500,000

2.수수료 580 580 0

2.기타행정활동수입 2,900 4,500 -1,600

2 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,800 4,000 -1,200

1.이자수입 2,800 4,000 -1,200
예탁금예금이자 : (600,000원×4회) - 

3,600,000원=
-1,200,000

2.기타행정활동수입 100 500 -400

1.기타행정활동수입 100 500 -400잡수입 : (100,000원×1회) - 500,000원= -400,000

3.기타수입 25,817 25,817 0

1.전년도이월금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

세입합계 1,368,2021,421,530 -53,328

3 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,004 24,004 0

1.기타 교직원보수 21,269 21,269 0

1.교직원대체인건비 1,799 1,799 0

1.기간제교원인건비 1,799 1,799 0

1.기간제교원인건비 1,799 1,799 0  

2.학교운영지원수당 19,470 19,470 0

1.교원 16,110 16,110 0

1.학교운영지원수당 16,110 16,110 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,735 2,735 0

1.교직원연수 1,475 1,475 0

1.각종연수 1,313 1,313 0

1.일반수용비 1,313 1,313 0  

2.행정실직무연수 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0  

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 867,884 921,550 -53,666

1.급식 관리 352,174 413,054 -60,880

1.학교급식운영 352,174 413,054 -60,880

1.조리사인건비 34,832 41,971 -7,139

1.무기계약직원인건비 31,818 39,107 -7,289연봉  (1,460,000원×11월) - 15,917,000= 143,000

초과근무수당  (9,206원×232일×3시간

)-7,734,000원=
-1,326,000

퇴직금  (2,420,000원) - 2,406,000원= 14,000

1 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

연차수당  (950,000원) - 632,000원= 318,000

장기근속수당  (220,000원×1명×12월분) 

- 5,280,000원=
-2,640,000

교통보조비  (640,000원) - 1,267,000= -627,000

가족수당  (40,000원×1명×12월분) - 

960,000=
-480,000

조리사수당  (800,000원) - 1,557,000= -757,000

위험근무수당  (540,000원) - 1,047,000원

=
-507,000

방학근무수당  (47,560원×0일) - 

1,427,000=
-1,427,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,014 2,864 150

4대보험기관부담금  (3,014,000원) - 

2,864,000=
150,000

2.조리원인건비 65,069 81,022 -15,953

1.무기계약직원인건비 59,309 75,594 -16,285연봉  (31,283,000원) - 33,884,000= -2,601,000

초과근무수당  (8,917원×225일×3시간×2

명) - 14,981,000=
-2,943,000

퇴직금  (4,600,000) - 4,666,000= -66,000

연차수당  (1,420,000) - 1,780,000= -360,000

장기근속수당  ((310,000원×1명×12월분) + (180,000원

×1명×12월분)) - 11,040,000=
-5,160,000

교통보조비  (52,000원×2명×12월) - 

2,534,000=
-1,286,000

위험근무수당  (45,000원×2명×12월) - 

2,095,000=
-1,015,000

방학근무수당  (47,560원×0일) - 

2,854,000=
-2,854,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,760 5,428 332

4대보험기관부담금  (240,000원×12월×2

명) - 5,428,000=
332,000

3.조리사및조리원대체인건비 1,808 3,805 -1,997

1.기간제직원법정부담

금
1,808 3,805 -1,997

조리사및조리원대체인건비  (47,560원×38

일) - 3,805,000=
-1,997,000

4.관리수당 1,450 2,250 -800

1.운영수당 1,450 2,250 -800
방학중급식관리수당  (50,000원×29일) - 

2,250,000=
-800,000

5.급식식품비 191,962 220,502 -28,540

1.급식용식재료비 191,962 220,502 -28,540식품비  (191,962,000원) - 220,502,000= -28,540,000

6.급식운영비 26,772 31,422 -4,650

1.일반수용비 10,566 10,115 451
급식소모품구입  (673,800원×10회) - 

6,500,000=
238,000

피복구입비  (1,572,000원×1회) - 

1,455,000=
117,000

기계장치및비품수선비  (192,000원×8회) 

- 1,440,000=
96,000

2 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

2.전기요금 3,590 4,120 -530전기요금  (3,590,000원) - 4,120,000= -530,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 10,116 14,687 -4,571가스비  (10,116,000원) - 14,687,000= -4,571,000

5.기타공공요금 100 100 0  

7.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

8.우유대금 7,534 9,503 -1,969

1.우유대금 7,534 9,503 -1,969
급식용우유대금  (430×120명×146일) - 

9,503,000=
-1,969,000

9.영양실무사 인건비 22,747 22,579 168

1.무기계약직원인건비 21,007 20,890 117
영양실무사연봉  (16,091,000원×1명) - 

15,988,000=
103,000

교통보조비  (580,000원) - 566,000= 14,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,740 1,689 51

4대보험기관부담금  (145,000원×12월×1

명) - 1,689,000=
51,000

2.기숙사 관리 99,637 98,597 1,040

1.기숙사운영 99,637 98,597 1,040

1.인건비 43,106 42,066 1,040

1.기간제직원인건비 19,321 19,321 0
(성립전)연봉  (1,495,000원×1명×12월) 

- 17,100,000 =
840,000

연봉  (1,425,000원×1명×12월) - 

17,940,000원=
-840,000

2.운영수당 22,040 21,000 1,040(성립전)교원사감수당  (60,000원×1명×282일+80,000원
×1명×78일) - 21,000,000 =

2,160,000

교원사감수당  (60,000원×1명×282일

+80,000원×1명×64일) - 23,160,000원=
-1,120,000

3.기간제직원법정부담

금
1,745 1,745 0  

2.운영비 30,531 30,531 0

1.일반수용비 10,729 10,729 0  

2.전기요금 14,400 14,400 0
(성립전)전기요금  (1,380,000원×12월) -

 14,400,000 =
2,160,000

전기요금  (1,200,000원×12월) - 

16,560,000원=
-2,160,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.비품구입비 2,402 2,402 0  

3.프로그램운영비 26,000 26,000 0
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1.교육운영비 26,000 26,000 0  

3.보건 관리 14,590 14,590 0

1.학생보건안전관리 7,057 7,057 0

1.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

2.학교안전공제회관리 1,234 1,234 0

1.학생복지비 1,234 1,234 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 1,559 1,559 0

1.학생복지비 1,559 1,559 0  

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.금연흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,533 7,533 0

1.먹는물관리 5,366 5,366 0

1.일반수용비 5,366 5,366 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 1,617 1,617 0

1.일반수용비 1,617 1,617 0  

4.교육격차 해소 384,937 378,199 6,738

1.학비지원 107,134 100,396 6,738

1.농업인자녀학자금지원 44,501 44,501 0

1.학생복지비 44,501 44,501 0  

2.국민 기초자 학자금 지원 13,802 13,802 0

1.학생복지비 13,802 13,802 0  
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3.저소득층자녀 학비지원 14,002 10,216 3,786

1.학생복지비 14,002 10,216 3,786
(성립전)저소득층 자녀 학비지원  

3,786,000원=
3,786,000

4.2015년 고등학생 학자금 지원(진안군)28,679 28,679 0

1.학생복지비 28,679 28,679 0  

5.맞춤형 교육급여 지원 6,150 3,198 2,952

1.학생복지비 6,150 3,198 2,952(성립전)수업료  2,952,000원= 2,952,000

2.급식비지원 127,319 127,319 0

1.2015기숙형고교 급식비지원 34,200 34,200 0

1.학생복지비 34,200 34,200 0  

2.농산어촌무료급식비지원 93,119 93,119 0

1.학생복지비 93,119 93,119 0  

3.친환경우수농축산물지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.방과후학교교육비지원 143,038 143,038 0

1.2015 기숙형고교 방과후학교 교육비지원136,038 136,038 0

1.학생복지비 136,038 136,038 0  

2.농어촌방과후학교교육비지원 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

3.2015년 용담댐주변지역 육영사업 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.현장체험학습비지원 3,500 3,500 0

1.2015년 용담댐주변지역육영사업지원3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.교과서비지원 3,946 3,946 0

1.특수교육대상자교과서지원 424 424 0

1.학생복지비 424 424 0  

2.저소득층 자녀 교과서 대금지원 3,522 3,522 0

1.학생복지비 3,522 3,522 0  
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5.학생복지 16,546 17,110 -564

1.학생복지운영 16,546 17,110 -564

1.명찰제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.학생교과서구입 12,936 13,500 -564

1.교육운영비 12,936 13,500 -564
교과서구입  (12,936,000원) - 

13,500,000=
-564,000

3.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.모범학생표창 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 98,191 98,527 -336

1.교과 활동 53,639 53,975 -336

1.교과활동지원 21,649 21,649 0

1.교수학습지원 2,648 2,648 0

1.교육운영비 2,648 2,648 0  

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과용지도서구입 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

4.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.일반고교육역량강화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

6.일반고교육역량강화사업(인문학강좌)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,632 3,632 0  

2.교육운영비 1,368 1,368 0  
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7.교과교실제 운영지원 1,311 1,311 0

1.기간제교원인건비 1,311 1,311 0  

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.수학 교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

5.과학 교과활동 1,840 1,840 0

1.교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.비품구입비 1,350 1,350 0  

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.특수교육 교과활동 23,150 23,486 -336

1.교과운영 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

2.특수교육대상자지원 420 756 -336
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1.학생복지비 420 756 -336
특수교육대상자통학비지원  (420,000원) -

 756,000=
-336,000

3.특수교육대상 직업교육 거점학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 3,744 3,744 0  

2.교육운영비 12,161 12,161 0  

3.비품구입비 4,095 4,095 0  

2.창의적 체험활동 44,552 44,552 0

1.자율활동 12,509 12,509 0

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.축제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.교과관련행사 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0  

4.경시대회 3,588 3,588 0

1.교육운영비 3,588 3,588 0  

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.학생회활동 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0  

7.선도부활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

8.학교스포츠 클럽운영 359 359 0

1.교육운영비 359 359 0  

2.현장체험학습활동 8,733 8,733 0

1.학생수련활동 5,233 5,233 0

1.교육운영비 5,233 5,233 0  

2.2015년 용담댐주변지역사업지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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3.동아리활동 13,390 13,390 0

1.역사동아리 1,463 1,463 0

1.교육운영비 1,463 1,463 0  

2.수학동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.과학동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.영어동아리 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

5.댄스동아리 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.동아리활동지원 1,657 1,657 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 1,657 1,657 0  

7.준거집단 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

8.화학동아리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.베이킹동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.교지편집부 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

4.진로활동 9,920 9,920 0

1.진학지도비 7,450 7,450 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.적성검사 108 108 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 108 108 0  

3.진로체험활동 2,362 2,362 0

1.일반수용비 1,312 1,312 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 167,546 167,846 -300

1.방과후학교 운영 161,421 161,721 -300

1.방과후학교운영 161,421 161,721 -300

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.노력중점운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
노력중점학교 용품구입  (300,000원×1회)

 - 600,000원=
-300,000

3.군비방과후활동 150,000 150,000 0

1.운영수당 123,950 123,950 0  

2.교육운영비 26,050 26,050 0  

4.토요스포츠활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.2015년 용담댐주변지역육영사업비 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0  

6.2015농어촌방과후학교교육비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.독서활동 6,125 6,125 0

1.독서활동운영 6,125 6,125 0

1.독서활성화지원 6,125 6,125 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 5,025 5,025 0  

5.교육활동 지원 60,713 50,683 10,030
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1.교무업무 운영 16,935 16,935 0

1.교무학사운영 16,935 16,935 0

1.청소용품구입 1,648 1,648 0

1.교육운영비 1,648 1,648 0  

2.학교교육계획을 위한 워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무학사운영 6,277 6,277 0

1.교육운영비 6,277 6,277 0  

4.2015학년도신입생선발 3,125 3,125 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,725 1,725 0  

3.교육운영비 900 900 0  

5.교육과정설명회 1,065 1,065 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0  

6.입학식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.교육과정평가 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.생활지도운영 314 314 0

1.학교폭력예방 314 314 0

1.학교폭력예방운영 314 314 0

1.운영수당 269 269 0  

2.교육운영비 45 45 0  

3.연구학교 운영 8,500 8,500 0

1.연구학교운영 8,500 8,500 0
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1.선도학교 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,664 1,664 0  

2.운영수당 880 880 0  

3.교육운영비 2,905 2,905 0  

4.학생복지비 1,588 1,588 0  

5.일반업무추진비 1,463 1,463 0  

4.학습지원실 운영 20,584 13,084 7,500

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 11,384 11,384 0

1.학교정보화지원 11,384 11,384 0

1.일반수용비 2,715 2,715 0  

2.기타공공요금 5,219 5,219 0  

3.교육운영비 3,450 3,450 0  

2.개인정보보호교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.기타 학습지원실 운영 7,500 0 7,500

1.상담실 운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 240 0 240
사무용 기타 소모품 구입  120,000원×2종

=
240,000

2.비품구입비 7,260 0 7,260
컴퓨터(모니터포함) 구입  1,080,000원×3

대=
3,240,000

사무용 비품 구입  510,000원×2종×1회= 1,020,000

사무용 가구류 구입  200,000원×15종×1

회=
3,000,000

5.교육여건 개선 14,380 11,850 2,530

1.교육환경개선 14,380 11,850 2,530

1.교실기기구입 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400
영어전용교실비품구입  (200,000원×2종

×0회) - 400,000원=
-400,000

2.컴퓨터등구입 12,860 11,450 1,410
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1.비품구입비 12,860 11,450 1,410
교직원PC교체  (10,309,000원) - 

9,449,000=
860,000

프린터 구입  550,000원×1개= 550,000

3.소규모수선 1,520 0 1,520

1.일반수용비 1,520 0 1,520
방송실과 교무실 방송라인 점검 및 정리 

공사  1,520,000원×1식=
1,520,000

6.학교 일반운영 149,522 158,578 -9,056

1.학교기관 운영 73,705 75,295 -1,590

1.부서기본운영 38,739 38,739 0

1.교무실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교장실운영 7,120 7,120 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 29,839 29,839 0

1.일반수용비 13,198 13,198 0  

2.기타공공요금 161 161 0  

3.여비 16,480 16,480 0  

4.피복구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.순회교사운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 680 680 0  

2.행정지원인력운용 34,966 36,556 -1,590

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 29,487 30,127 -640

1.무기계약직원인건비 26,965 27,605 -640
초과근무수당(정액)  (7,573원×10시간

×12월) - 900,000=
9,000

퇴직  (2,100,000원×1회) - 1,924,000= 176,000

초과근무수당(실적분)  (7,500원×10시간

×1월) - 900,000=
-825,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,522 2,522 0  

2.학교회계직원인건비 250 2,000 -1,750
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1.무기계약직원법정부

담금
250 2,000 -1,750

4대보험기관부담금부족분  (25,000원×10

개월×1회) - 2,000,000=
-1,750,000

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.계약제교원인건비 4,929 4,129 800

1.기간제교원인건비 4,129 4,129 0  

2.기간제교원법정부담

금
800 0 8004대보험 기관부담금  400,000원×2명= 800,000

2.시설 장비 유지 73,817 81,283 -7,466

1.학교시설장비유지 73,817 81,283 -7,466

1.공공요금 및 제세공과금 34,650 42,116 -7,466

1.전기요금 29,000 36,466 -7,466
전기요금  (29,000,000원) - 36,466,000원

=
-7,466,000

2.상하수도료 2,700 2,700 0  

3.기타공공요금 2,950 2,950 0  

2.연료비 472 472 0

1.연료비 472 472 0  

3.시설관리용역료 6,468 6,468 0

1.일반수용비 6,468 6,468 0  

4.시설일반관리비 24,887 24,887 0

1.일반수용비 24,887 24,887 0  

5.폐기물처리비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  
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2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 342 342 0

1.예비비 342 342 0

1.예비비 342 342 0

1.예비비 342 342 0

1.예비비 342 342 0  

세출합계 1,368,2021,421,530 -53,328
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